
Výbor pro rozpočtové prognózy                                                                                               Stanovisko           

 

 

 

 

Stanovisko 
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k predikci příjmů sektoru vládních institucí Ministerstva financí ČR 2023-2024 

 

 

V návaznosti na změnu predikce rozpočtových příjmů sektoru vládních institucí, k níž došlo v září 2023, 

byl Výbor pro rozpočtové prognózy požádán o nové posouzení predikce příjmů sektoru vládních 

institucí Ministerstva financí ČR 2023-2024 z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění v souladu 

se zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti. Výbor pro rozpočtové prognózy 

proto inicioval hlasování per rollam ke změněné predikci. 

 

Hlasování proběhlo dne 6.10.2023 a zúčastnilo se ho všech 9 členů Výboru. 

 

Výbor vyhodnotil predikci příjmů sektoru vládních institucí jako realistickou. Pro toto hodnocení 

hlasovalo 8 členů, 1 člen považoval prognózu za obezřetnostní. 

 

 

Zdůvodnění: 

 

Podobně jako při prezenčním jednání Výboru dne 31.8.2023 vyslovila řada členů názor, že podklady 

dodané Ministerstvem financí umožňují hodnocení daňových, nikoliv celkových příjmů sektoru 

vládních institucí. Vydávané stanovisko Výboru se tedy týká výhradně daňové části příjmů. Pro rok 

2024 nadále trvají nejistoty plynoucí z nedokončeného legislativního procesu vládního úsporného 

balíčku, takže je hodnocení členů Výboru podmíněno tím, že v daňových položkách nedojde při 

dokončování legislativního procesu k podstatným změnám proti versi schválené vládou. Za uvedených 

omezujících podmínek necítil žádný ze členů potřebu měnit své hodnocení ze dne 31.8.2023, i když 

někteří z nich upozorňovali na dvě okolnosti, které vychylují hodnocení směrem k větším rizikům 

nenaplnění rozpočtových příjmů. Těmito okolnostmi jsou 1. zvýšení daňových příjmů v prognóze, a 2. 

známky či rizika zhoršování makroekonomického výhledu. 

 

 

 

 

V Praze dne 9.10. 2023 

 

 

 

 

    RNDr. Pavel Sobíšek 

předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                

 

 


